lat. 11201, s. XV², ff. 84r-96r [completo]. British Library, Ms. Sloane 1188, s. XV², ff. 128r-134r [completo]. Universidad de Yale, Mellon Collection, Ms. 7, s. XVI (1550), ff. 131v-139v [completo]. Véase: ATHANASIUS LÓPEZ, (1909), “*Descriptio Codicum Franciscanorum Bibliothecæ Riccardianæ Florentinæ*”, en: *Archivium Franciscanorum historicum*, Firenze, a. 2, pp. 319-320. SINGER, t. I, pp. 36-38. J. CORBETT, (1939), *Manuscrits des bibliothèques publiques de Paris antérieurs au XVII^e siècle* [=CORBETT I], Union Académique Internationale, Bruxelles, pp. 145-146 y 148. J. CORBETT, (1951), *Manuscrits des bibliothèques publiques des départements français antérieurs au XVII^e siècle* [=CORBETT II], Union Académique Internationale, Bruxelles, pp. 41-42. El hecho de que las copias del siglo XIV estén incompletas también se da en otros tratados alquímicos, como el *Testamentum pseudo-luliano*, fechado en 1332, del que sólo hay versiones íntegras en manuscritos del siglo XV. Lo relevante del *Liber super textum hermetis* de Ortolan es que se encuentra citado, con sus dos secciones originales, en el *Textus alkimie* (inc. *Studio namque florenti*) fechado en abril de 1325. Así podemos concluir que su redacción es anterior a esa fecha. Por ejemplo: (1561), *Liber de magni lapidis compositione*, (óp. cit.), p. 34: “*Et Ortolanus dicit, quod philosophi vocant Lapidem omne illud a quo quatuor elementa possunt separari per artificium nostrum Alchymicum*”; compárese con: [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 866: “*Et nota quod Philosophus vocat lapidem omne illud in quo possunt ita separari per artificium, quoniam per eorum conjunctionem in opere alchimico suscitatur quedam substantia ad modum lapidis*”. Otro ejemplo: (1561), *Liber de magni lapidis compositione*, (óp. cit.), p. 13: “*Aqua ista sicut praemittitur elementata, ut dicit Hortulanus, habet vim suam inferiorem corporalem, id est, fixam, et tamen non est fixa, sed habet vim fixande. Et hoc est quod dicit Philosophus, Quod est inferius est sicut quod est superius, et è contrario, ad præparanda miracula rei unius, id est oportet quod predicta quinta essentia, videlicet spiritus quintæ essentiæ de quatuor generatis ut est dictum, retineat semper vim suam, scilicet spiritualem: et habeat omnem vim quatuor elementorum, id est vim suam corporalem, si miracula inde debeant perpetrari*”; compárese con: [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 867: “*Et hoc est quod dicit Philosophus, Quod est inferius est sicut quod est superius, et quod est superius, est sicut quod est inferius ad perpetranda miracula rei unius, id est oportet quod ista quinta essentia id est, spiritus retineat vim suam, id est spiritualem. Et habeat omnem vim quatuor elementorum, id est corporalem, si miracula debent inde perpetrari*”. Otro ejemplo: (1659), “*Liber de magni lapidis compositione*”, en: *Theatrum Chemicum*, t. III, pp. 53-54: “*...ut dicit Hortulanus, debes elicere melius, et clarius, et fortius, et sine fecibus, qui poteris invenire, et separa istum spiritum 5. essentiae ab eo et cum elementis conjuge isto modo, quem tradit Hortulanus*”; compárese con: [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 868: “*Est autem lapis iste benedictus, agentum vivum, quod eligere melius et fortius debes et clarius sine foecibus*”. Una cuarta muestra sería: (1561), *Liber de magni lapidis compositione*, (óp. cit.),